caracterizadas como “títulos ESG de uso de recursos – sustentáveis”, perfazendo o

valor total de R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais).

• 2024: 11ª emissão e liquidação financeira de debêntures simples, não conversíveis

em ações (emitidas e subscritas 2.500.000 (dois milhões e quinhentas mil)

Debêntures, caracterizadas como “títulos ESG de uso de recursos – sustentáveis”,

perfazendo o valor total de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões

de reais). 

1.1 Histórico do emissor                          

Vide comunicados ao Mercado em: Avisos, Comunicados e Fatos Relevantes |

Cemig RI

A ANEEL aprovou em 21/05/2024 o Reajuste Tarifário Anual da Cemig Distribuição

S/A — empresa que atende a mais de 9 milhões de unidades consumidoras

[...]

aumento ou redução de capital envolvendo o emissor e os documentos em que

informações mais detalhadas possam ser encontradas

A Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) aprovou, em 18 de dezembro de 2024, a

proposta de aumento do capital social, de R$6.284.312.379,25 (seis bilhões,

duzentos e oitenta e quatro milhões, trezentos e doze mil, trezentos e setenta e nove

reais e vinte e cinco centavos), para R$6.964.105.965,93 (seis bilhões, novecentos e

sessenta e quatro milhões, cento e cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais e

noventa e três centavos), sem alterações nas ações ordinárias, nominativas, sem

valor nominal, mediante integralização do aumento de capital social com os

dividendos e JCP no montante de R$679.793.586,68 (seiscentos e setenta e nove

milhões, setecentos e noventa e três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e

sessenta e oito centavos)

1.12 Operações societárias/Aumento ou redução de capital

1.13 Indicar a celebração, extinção ou modificação de acordos de acionistas e os

documentos em que informações mais detalhadas possam ser encontradas

A Companhia não tem acordo de acionistas.